
  

1 

    COMUNE di MASSERANO 
       REGIONE  PIEMONTE        PROVINCIA DI BIELLA 

Via Roma n. 190 – Cod. Fisc./P.Iva: 00241500024 
 
       

Tributi, Personale, Sistemi Informatici, Anagrafe, Servizi Demografici e Servizi alla 
Persona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N.85   in data 29/12/2023   
Oggetto :  Impegno di spesa per erogazione contributi alle Associazioni anno 2023. 
C.U.U.: UFMENE 
L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove, del mese di dicembre, la sottoscritta Dott.ssa VILLARI 
Nunziata, nominata Responsabile dei Tributi, Personale, Sistemi Informatici, Anagrafe, Servizi 
Demografici e Servizi alla Persona con decreto N. 12 del 01.08.2023 del Sindaco del Comune di 
Masserano Dott. Andrea Mazzone. 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 12.12.2022 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2023; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.1 in data 09.01.2023 sono stati assegnati il 
piano delle risorse finanziarie e gli obiettivi ai Responsabili dei servizi, al fine di assicurarne 
la realizzazione, nell’ambito degli stanziamenti individuati nel bilancio di previsione del 
corrente anno esecutivo a termine di legge; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile del 
Procedimento, visto che in conformità all’art. 5 della Legge n. 241/1990 nel settore dei contratti 
pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, e nel 
caso di specie le due figure coincidono nella stessa persona; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 in data 29.12.2023 di concessione 
finanziaria alle seguenti Associazioni: 
 

 Gruppo Alpini Masserano     €    500,00 

 Amici MTB Lessona      €    500,00 

 Fondazione Infermeria San Carlo Ets   € 1.000,00  

 Team Rive Rosse      €    500,00 

 Corpo Bandistico musicale “Pietro Generali”  € 2.000,00 

 Croce Rossa Italiana      €    500,00 



  

2 

 Apac – Associazione Pubblica Assistenza Cuore OdV € 1.000,00 

 
VISTO il Regolamento Comunale per l’erogazione dei contributi comunali;    
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno e alla successiva erogazione dei suddetti importi 
alle Associazioni di cui sopra; 
 
VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del D.L.gs 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare l’importo complessivo di €. 6.000,00 a favore delle Associazioni sopra 
elencate, per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riprodotte e 
confermate nel presente punto del dispositivo; 
 
2. Di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all' 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri    economici derivanti dal 
presente atto così come di seguito riportato: 
 
Soggetto C/R Imp. Codice Voce Cap. CIG Stanz. Già 

Utilizzato 
Importo € 

Associzioni C 414 05.02.1 2140 2 
 

10.3 4.153,84 6.000,00 

 
3. Di liquidare i contributi previa presentazione della documentazione di rendiconto; 
 
4.  Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Comunale; 
 
5.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

       IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
F.to  Dott.ssa VILLARI Nunziata 

 
 
PARERE POSITIVO del Responsabile del Servizio Finanziario, sotto il profilo contabile, 
attestando che l’impegno n. 414 trova copertura finanziaria nel codice ivi indicato del bilancio di 
previsione 2023, e attestando, altresì, che il presente provvedimento non determina alterazioni negli 
equilibri finanziari dell’Ente. 
 
Masserano, li _________ 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     F.to Rag. Cristina Cavaliere 

 
 
N.114      CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Masserano, li 28/02/2024 



  

3 

         IL  MESSO  COMUNALE 
                 Simone Stefani 

 
N. _______      CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  
       AI SENSI DELL’ART._____ D.L. N.33/2013 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata nella sezione “Trasparenza e merito” del sito 
web del Comune in data odierna. 
 
Masserano, li 28/02/2024 

         IL  MESSO  COMUNALE 
                 Simone Stefani


